(الهی، ۱۳۹۳: ۲۱۵)

۳. **فرانسوی‌ها:** در اوج رقابت‌هایی که بین هلند و انگلستان برای استقرار در خلیج‌فارس به وجود آمده بود دولت فرانسه نیز در این منطقه حضور یافت «ورود فرانسوی‌ها به منطقه خلیج-فارس ابتدا با اعزام مبلغین مسیحی شروع شد به طوری که در سال ۱۰۰۲ (۱۶۲۳) مبلغان دینی کارم Carms در بصره مستقر شدند و آنجا را مرکز عملیات قرار دادند. در سال ۱۰۴۳ (۱۶۶۴) کمپانی هند شرقی فرانسه نیز تشکیل شد تا عملیات بازرگانی و اقدامات لازم برای توسعه نفوذ فرانسه در منطقه را عهده‌دار شود.» (الهی، ۱۳۹۳: ۲۲۱)

۴. **انگلیسی‌ها:** «در سلطه‌گری‌هایی که قدرت‌های بیرونی بر منطقه داشته‌اند و با ایجاد پایگاه‌های نظامی و تأسیسات تجاری حضور خود را تثبیت کردند انگلستان حضور وسیع‌تر و طولانی‌تری در منطقه داشت به طوری که خلیج‌فارس دریای اختصاصی انگلستان محسوب می‌شد.» (حافظ‌نیا، ۱۳۸۲: ۲۰) «این کشور در کوشش برای سلطه‌گری همچون سایر دول اروپایی از قافله استعمارگران عقب نماند و در راه سلطه کامل بر منطقه در سال‌های آخر قرن نوزدهم میلادی از سیاست اختلاف بینداز و حکومت کن استفاده می‌کرد و با ایجاد شیخ‌نشین‌های متعدد و کوچک در منطقه خلیج‌فارس از اتحاد و اتفاق و افزایش قدرت آن‌ها جلوگیری می‌کرد.» (الهی، ۱۳۹۳: ۲۳۹)

روابط بحرین با انگلستان به قرن هفدهم میلادی و زمان قیمومیت انگلستان بر این کشور بازمی‌گردد. «در سال ۱۱۹۹ (۱۸۲۰) حاکم وقت بحرین پیمانی با دولت انگلستان منعقد کرد که به دنبال خود پیمان‌های دیگری آورد و بالاخره در سال ۱۲۹۳ (۱۹۱۴) بحرین به کلی تحت‌الحمایه انگلستان شد اگرچه آن زمان دولت ایران همواره بر این نکته که بحرین جزء جدایی‌ناپذیر خاک

ایران است تأکید داشت.» (الهی، ۱۳۹۳: ۱۲۸) «امروز نیز مقامات انگلیسی تعیین‌کننده سیاست خارجی و برخی سیاست‌های داخلی در این کشور بوده و هم‌اکنون نیز در اداره‌ها و سازمان‌های دولتی از حضور مشاوران انگلیسی استفاده می‌شود.»

ج) همگرایی‌های فرهنگی و قومی مردم بحرین با ایران و وحدت فرهنگی و سیاسی آن با توجه به قدرت گرفتن ایران در این دوره عامل بسیار مهمی برای تهدید منافع انگلستان در این دوره محسوب می‌شد و از این رو انگلستان در صدد بسط و گسترش نفوذ خود در بحرین برآمد.

۵. روس‌ها: «در قرون هجدهم و نوزدهم روسیه و انگلستان به‌عنوان دو رقیب در منطقه شناخته می‌شدند. روس‌ها با تأسیس کنسولگری خود به سال ۱۲۶۰ (۱۸۸۱) در بصره اولین قدم اساسی را برای توسعه و گسترش نفوذ خود در خلیج فارس برداشتند و در فاصله سال‌های ۱۲۶۳ تا ۱۲۶۷ (۱۸۸۴ تا ۱۸۸۸) فعالیت روس‌ها در خلیج فارس آشکارتر شد و در این منطقه علناً اقداماتی را آغاز کردند. در سال‌های آخر قرن ۱۹ میلادی هم‌زمان با سایر فعالیت‌ها برای توسعه نفوذ خود در منطقه به فکر ایجاد یک پایگاه دریایی در خلیج فارس افتاد.» (الهی، ۱۳۹۳: ۲۳۹ و ۲۴۰) «روس‌ها علاقه کمتری برای حضور در بحرین در مقایسه با مسقط از خود نشان داده‌اند در این دوره فقط برخی از جهانگردان و خاورشناسان روسی به بحرین سفر کرده‌اند.» (الهی، ۱۳۹۳: ۲۴۴)

۶. آلمانی‌ها: فعالیت آلمان‌ها از دهه آخر قرن ۱۹ در خلیج فارس شروع شد و شدت گرفت آن‌ها در سال ۱۲۷۶ (۱۸۹۷) در بوشهر یک نایب کنسولگری دایر کردند که خیلی زود به کنسولگری تبدیل شد. انگلیسی‌ها که از فعالیت آلمان‌ها خشنود نبودند به مقابله با آن‌ها به شکل‌های مختلف پرداختند. نتیجه اینکه هر جا قدم می‌گذاشتند تا نقطه اتکایی یافته و به توسعه نفوذ سیاسی و تجاری خود پردازند با مقابله انگلیسی‌ها مواجه می‌شدند. «از سال ۱۲۸۴ (۱۹۰۵) آلمانی‌ها سعی کردند با شیخ بحرین روابط مستقیم برقرار کنند اما زود متوجه شدند که انگلیسی‌ها هرگونه ارتباط با خارجیان را در منطقه کنترل می‌کنند و مانع نزدیکی شیخ با آن‌ها هستند با شروع جنگ جهانی اول پروژه راه‌آهن بغداد و سایر فعالیت آلمان‌ها در رابطه با خلیج فارس

به تدریج متوقف شد. آلمان که از فعالیت‌های خود نتیجه نگرفت به تحریک دولت عثمانی پرداخت تا ضدبحرین اقدام کند لیکن این عمل به نتیجه مثبت نرسید. آلمانی‌ها پس از بحرین نظر خود را به ابوموسی معطوف کردند.» (الهی، ۱۳۹۳: ۲۴۷)

۷. بلژیکی‌ها: « طی سال‌های منتهی به جنگ جهانی اول، یکی دیگر از دول اروپایی که در منطقه خلیج فارس ظاهر شد دولت بلژیک بود، اما حضور این دولت محدود به برخی فعالیت‌های تجاری و بانکی شد و نتوانست به صورت یک قدرت صاحب‌نفوذ در منطقه درآید.» (الهی، ۱۳۹۳: ۲۴۹)

۸. ایالات متحده آمریکا: «امریکایی‌ها قبل از خروج رسمی انگلستان از خلیج فارس در سال ۱۳۵۰ (۱۹۷۱) شروع به تثبیت موقعیت خود در خلیج فارس کردند. اما تلاش این کشور برای حضور در خلیج فارس به اوایل قرن ۲۰ برمی‌گردد. اوضاع بین‌المللی در پایان جنگ جهانی اول امکان گسترش نفوذ مؤثر را به آمریکا داد به طوری که در سال ۱۳۰۱ (۱۹۲۲) اقدامات مؤثری در خصوص به دست آوردن سهام از سوی شرکت هربرت هوور امریکایی در کمپانی نفت ترکیه انجام گرفت و به هنگام خروج انگلستان از شرق کانال سوئز کشورهای منطقه تحت نفوذ شدید آمریکا قرار گرفتند.»

«در زمان پیغمبر اسلام (ص) تحت تصرف دولت اسلامی درآمد و در قرن اول هجری این ناحیه از مراکز قدرت و نفوذ خوارج بود. در اوایل قرن هفتم ه.ش ایرانیان دوباره بر آن تسلط یافتند و در سال ۸۹۳ (۱۵۱۴) پرتغالی‌ها به بحرین راه یافتند و مدت ۸۰ سال بر آنجا تسلط داشتند. در سال ۹۸۱ (۱۶۰۲) شاه‌عباس اول بحرین را به ایران ملحق کرد و از آن تاریخ بحرین تا سال ۱۱۶۲ (۱۷۸۳) تحت حکومت دولت ایران بود.» (الهی، ۱۳۹۳: ۱۲۸) و

«پس از آنکه شبه‌قاره هند یکی از مستعمرات مهم امپراتوری بریتانیا شد موقعیت بحرین به‌عنوان راه ارتباطی بین اروپا و خاور دور اهمیت ویژه‌ای یافت و از نظر تجاری به دلیل موقعیت مناسب آن بر سر راه تجارت بین‌النهرین و هندوستان به‌عنوان مرکز تجاری ایفای نقش می‌کرد.»

در اوایل قرن هفتم ه.ش ایرانیان دوباره بر آن تسلط یافتند و در سال ۹۸۳ (۱۵۱۴) پرتغالی‌ها به بحرین راه یافتند و مدت ۸۰ سال بر آنجا تسلط داشتند. در سال ۹۸۱ (۱۶۰۲) شاه‌عباس اول بحرین را به ایران ملحق کرد و از آن تاریخ بحرین تا سال ۱۱۶۲ (۱۷۸۳) تحت حکومت دولت ایران بود.» (الهی، ۱۳۹۳: ۱۲۸) «در سال ۱۱۹۹ (۱۸۲۰) حاکم وقت بحرین پیمانی با دولت انگلستان منعقد کرد و تحت حمایت انگلستان قرار گرفت که به دنبال خود پیمان‌های دیگری آورد و بالاخره در سال ۱۲۹۳ (۱۹۱۴) بحرین به‌کلی تحت‌الحمایه انگلستان شد. اگرچه آن زمان نیز دولت ایران همواره بر این نکته که بحرین جزء جدایی‌ناپذیر خاک ایران است تأکید داشت.» (الهی، ۱۳۹۳: ۱۲۸)

در ابتدا نظر دولت ایران و اتانت دبیرکل سازمان ملل متحد مراجعه به آرای عمومی و برگزاری همه‌پرسی در بحرین بود که با مخالفت شیخ بحرین مواجه شد و به جای آن به مشورت با طبقات مختلف و اصناف اکتفا شد؛ بنابراین، از ۲۹ مارس تا ۸ آوریل ۱۹۷۰ (۹ تا ۱۹ فروردین ۱۳۴۹) هیئتی به ریاست ویتوریو گیچاردی، نماینده دبیرکل، به بحرین سفر کرد و

کمتر از دو ماه، همه مراحل طی شد و پس از بازگشت به نیویورک گزارش داد که اکثریت قاطع اهالی بحرین خواستار شناسایی هویت خود به‌عنوان یک کشور مستقل و دارای حق حاکمیت هستند که در ایجاد روابط با سایر کشورها آزادی عمل داشته باشند.

۱۷. قاسمی، حاکم؛ نوازی، علی، ۱۳۹۱، منابع انرژی و تأثیر آن بر ژئوپلیتیک خلیج فارس، در مجموعه مقالات اولین همایش بین‌المللی محیط‌زیست و ژئوپلیتیک خلیج فارس، تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی.
۱۸. گلجان، مهدی، ۱۳۸۴، بررسی روابط سیاسی، فرهنگی، اقتصادی ایران و مصر از سال ۱۳۳۱-۱۳۵۷ ه.ش. ۱۹۵۳-۱۹۷۹ م، تهران: مؤسسه انتشارات امیرکبیر، چاپ اول.

۱۹. گیرشمن، ر، ۱۳۷۰، ایران از آغاز تا اسلام، ترجمه محمد معین، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.

۲۰. لوییس، فاست، ۱۳۹۱، روابط بین‌المللی خاورمیانه، ترجمه احمد سلطانی‌نژاد، تهران: نشر وزارت امور خارجه.

۲۱.